4º da Lei nº 14.133/2021.

A  partir da  especificação  supra,  a  área  demandante  efetivou  pesquisa  de  preço  em

conformidade  com os parâmetros  indicados  nos  incisos  I  e II  do  §1º  do  art.  23  da  Lei  nº

14.133/2021,  encontrando o valor estimado de  R$ 612.672,79 (Seiscentos e doze mil, seiscentos e

setenta e dois reais e setenta e nove centavos).

Indica-se, ainda, que a contratação se encontra prevista no Plano de Contratações Anual

do Poder Judiciário – PAC 2025,  sob o Código  TJCESEADI_2025_0087, e está  em consonância

com os objetivos estratégicos desta egrégia Corte.

[...]

Superado o ponto acima, compete tecer algumas considerações sobre outras importantes

questões do certame e sobre a minuta propriamente dita do instrumento convocatório, o que se fará a

seguir.

c) Da estimativa de preço:

Para a licitação em tela, a área demandante apresentou estimativa de preço total de  R$

612.672,79 (Seiscentos e doze mil, seiscentos e setenta e dois reais e setenta e nove centavos), valor

esse obtido a partir de pesquisa de preço realizada (Id: 0274941).

A Lei n° 14.133/2021 traz regramento próprio no que se refere ao procedimento regular

para estimativa de preço, nos termos do que preceituam os arts.